*De charitatib[us] emptione, & de amore naturali, & quomodo differunt
amor, dilectio, & charitas. Cap. L XXXIX.*

Ccc 4. Si de-

Si dederit homo omnem substantiam domus sua pro dilectione, quia scilicet nihil deficit eam. Canticum viij. Sicut dicit Gregorius, ubi abundat amor aeternorum, mox vilescit possedit labentium. Et ideo si desiderit homo, qui sapientia regitur, omnem substantiam domus sua pro dilectione diuina habenda & conseruanda, scilicet omnem substantiam tam naturae, seipsum abnegando propter Deum: quam fortunata, tempora lia propter Deum contemnendo, & mundanae complacentiae propter Deum vilipendendo, quia nihil despiciet eam, charitatis valorem considerando. Quia sicut sapientia, sic & charitas pretiosior est cunctis opibus: & omnia, quae desiderantur, huic non valent comparari. Hinc Hugo charitatem hanc comparare cupiens: O charitas, inquit, si scirem quanti valeres, pro te pretium appenderem. Sed forte excedis angustias meas, nec inuenire potero pretium tuum penes me. Dabo tamen quod habeo, & totum quod habeo, & tota domus mea substantia te commutabo: & cum totum dederim, quia nihil iam reputabo. Omnes delectationes carnis meq; omnes iucunditates cordis mei propter te libenter impendam, ut te solam possidere valeam. Tu sola mihi charior, tu sola virilior, tu sola suauior, tu sola iucundior, amplius delectans, amplius satians, tutius saluans, felicius conseruans. Sed noli diffidere homo: Omnes enim hac charitate satiare desiderat, qui nos omnes ad hunc vitæ fontem dulciter inuitat, dicens: *Omnes stientes, venite ad aquas, scilicet tam gratia, quam charitatis: & qui non habetis argenteum, prospere, & emite, scilicet vatum charitatis, & lac puritatis.* Porro de propria moneta margaritam hanc comparare necesse est, non de his, quæ Domini sunt: cuius est terra, & plenum ei, omnia scilicet temporalia, corporalia, spiritualia, & aeternalia. Intra nos latet pretium huius margaritæ. Aperienda est ergo bursa nostra, & moneta propria tradenda. Bursa nostra cor nostrum est, in qua moneta nostra recondita latet, scilicet scelerata & peccata: quia per humilem contritionem, & verâ confessionem tradita, Dominus & Fons amoris pro mercantia amoris libenter acceperat. Audi David soluentem hoc pretium: *Dixi, Confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino. Audi margaritam diuinæ dilectionis recipienteum: Et tu remisisti impietatem peccati mei.* O pelagus amoris incomprehensibilis, quid agis? quid sustines? O sublimitas sapientie Dei, qua exuperas omnem sensum, qualiter ex amore quodammodo stulta effecta videris, nummos scelerum nostrorum affectanter acceptans, & amplissimum tuæ charitatis donum clementer indulgens, ut amo-

Proverbi. 8.

Charitatis
datus.

Isa. 55.

Psalm. 23.

Psalm. 31.

Philip. 4.

vt amore tuo beatos nos in æternum efficias. Cōsideranunc ò homo,
quid das, & quid recipis. Quid carius eo, quod emitur; & quid vilius
eo, quo emitur? Dicit enim Apostolus, quòd plenitudo legis est dilec-
tio: quia cuncta præcepta, & eorum adimplerio salutifera originaliter
emanant à radice charitatis, tanquam à fontali suo principio, & in
ipsum ultimò ordinantur, tanquam in finem & terminum completi-
um. Nam præcepta primæ tabula, quæ sunt tria, emanant à dilectione
Dei, & finaliter nos in Deum ordinant. Itaque perfecta Dei dilectio **Dilectio**
primò mentem vnit diuinæ potestati & unitati: quia perfecta Dei di-
lectione sic homo vnitur Deo, quòd omnes actiones suas in Dei l*s* dē
ordinat & honorem, potentiam eius cum obsequio & venerādo, & vñū
Deum fideliter credendo. Secundò verò per eam omnes locutiones su-
as refert in honorem deificæ veritatis: & sic ordinatur in reverentia
oris, quæ debetur diuina veritati. Tertiò denique per eam omnes af-
fectiones suas refert in honorem diuinæ bonitatis, eidem per amorem
perfectum suauissimè inhærendo, vt sic faciat sabbatum spirituale.
Præcepta verò secunda tabula consequenter emanant à proximi dilec-
tione, & finaliter nos ordinant respectu proximi. Quia cōstat, quòd
qui proximum veraciter diligeret, ipsum libenter honoraret, & eius
necessitatib[us] studiosè subueniret, & nunquam nocumentum aliquod il-
li inferret corde, ore, vel opere. In quibus includuntur præcepta se-
cunda tabulae, & omnia iam dicta præcepta per legem naturæ, sunt in
corde cuiuslibet hominis implicitè naturaliter insita. Præcepta verò de
dilectione Dei & proximi continentur in illis decem præceptis, sicut
principia in conclusionibus proximis, ita quòd omnia præcepta deca-
logi referuntur ad illa duo, sicut conclusiones ad communia principia.
Lex autem nature continet ipsa præcepta in genere, cūm dicit: **Quod**
tibi vis fieri, hocalijs facito: Et non facias alijs, quod tibi fieri non vis. **Tobit 4**
Etius à tali ratione naturaliter proueniens, dicitur naturalis æquitas,
ex qua ratione naturali iura positiva derivantur. Ad maiorem autem
evidentiam sciendum, secundum Dionysium, de diuinis nominibus,
quòd communiter & uniformiter vñendū est in diuinis nomine amo-
ris, dilectionis, & charitatis. Quamuis amor est propriè simplex ope-
ratio affectus; dilectio verò est ipsa operatio, in quantum includit in se **Dilectio**,
actum rationis eligentis, & præponens amatum omnibus alijs, secun-
dum illud Canticorum: **Dilectus meus candidus, & rubicundus, electus** **Canticus**,
omnibus: Charitas autem dicitur ab eo, quod est charum, quando sic **Charitas**.

D d d amatum

amatum alijs intenso affectu præfert, quod eum sibi inextimabili præ-
Cant. 8. tio ponit, cum sponte dicens: *Si dederit homo omnem substantiam do-
 mini sue pro dilectione, id est, ex dilectione, propter dilectum, quasi ni-
 hil despiciet eam, omnia, cum Apostolo, quasi stercore reputans, ut
Philip. 3. Christum lucrificat. Charitas tamen nostra est nisi amor boni. Vnus igitur
Capit. 4. est amor increatus, secundum Dionysium, qui sicut super substanti-
 ali & vniuersali appetibilitate inginit amorem creatum omnibus
 rebus: qui scilicet amor est inclinatio quædam, & coordinatio aman-
 tis ad bonum amatum. Vnde quando nominamus amorem diuinum,
 sive Angelicum, sive intellectualem, sive animalem, sive naturalem, a-
 moris nomine designamus quandam virtutem vniuersitatem: quia amor
 est connexio, & vinculum, quo rerum omnium vniuersitas, ineffabili
 amicitia, insolubilique vniione copulatur. Commentator quoque vo-
 cat ibidem amorem naturalem quandam inclinationem ad bonum;
 quæ non presupponit aliquam cognitionem. Et haec inclinatio rebus
 omnibus est indita naturaliter à Creatore, quod inclinetur ad conser-
Iob. 37. vationem sui esse, quod est bonum eis. Hinc dicitur apud Iob: *Frum-
 tum desiderat nubes*, id est, ad hoc naturalem habet inclinationem. Vo-
 cat autem amorem animalem quandam inclinationem in bonum, quæ
 presupponit cognitionem sensitivam. Ethic amor tantum est in his,
 in quibus est appetitus sensibilis, sicut in brutis & hominibus. Vocat
Appetitus
naturalis. etiam amorem intellectualem quædam inclinationem in bonum, quæ
 presupponit cognitionem rationis, quæ est in homine. Et sicut in ho-
 mine triplex inuenitur appetitus, sic etiam in eo haec tres amoris dif-
 ferentiae pariter inueniuntur. Amor enim dicitur iudicium, quod est prin-
 cipium; quo tendit appetitus in finem, id est, in bonum amatum, unde generaliter omne agens quocunque sit; quicquid agit, ex aliquo a-
 more agit. Et omnes animæ passiones secundum vim concupisci-
 bilem ex amore causantur, sive sit gaudium de praesenti bono, sive dolor
 de praesenti malo, sive spes de futuro bono, sive timor de futuro malo.
 Et sicut inordinatus amor sui est causa omnis peccati, sic ordinatus
 amor sui & verus amor Dei est origo fontalis omnis boni. Primus
 igitur appetitus dicitur naturalis, quia nihil aliud est, quam inclinatio
 naturalis in id quod est sibi conueniens: & est in omnibus rebus
 naturalibus, quia omnes appetunt, quod eis conuenit secundum suam
 naturam, non per apprehensionem suam, sed per apprehensionem
 inservientis naturam: sicut sagitta fertur in signum non cognitione
 propria,*

propria, sed virtute sagittantis, & eam in signum dirigenitis. Et iste appetitus dicitur amor naturalis, sicut etiam quod omne leue tendit sursum, & omne graue deorsum, tanquam ad loca sibi connaturalia. Et hoc amore omnes diligunt Deum boni, & mali, & infideles. Quia dicit Augustinus in libro Soliloquiorum, quod Deum amat omne, quod amare potest, sive sciens, sive nesciens. Alioqui, secundum Bernardum, inexcusabilis est omnisetiam infidelis, si non diligit Deum toto corde, tota anima, tota virtute. Clarat enim iustus ei innata & non ignota rationi iustitia, quod ex toto se illum diligere debeat, cui se totum debere non ignorat. Secundus appetitus dicitur sensitius, qui sequitur guidem cognitionem appetentis, non tamen ex iudicio libero, vel ele- Appetitus
sitione libera, sed ex quadam necessitate: & tunc ipsa complacentia bo-
ni sensitibilis, per quam appetitus sensitius fertur in bonum sensibile,
dicitur amor sensitibilis vel sensitius. Tertius appetitus dicitur intel- Appetitus
lectius, qui consequitur apprehensionem appetentis secundum libe- intellec-
rum iudicium, quia sit cum propria cognitione, & libera electione. Pt us.
tal appetitus dicitur voluntas. Et hic amor dicitur intellectualis, ha-
bens, secundum Bernardum, quatuor gradus. Primus, est diligere se propter se. Secundus, diligere Deum propter se. Terius diligere Deum Gradus a-
propter Deum. Quartus, diligere se tantum propter Deum. moris.

*De charitate increata & creata, virtutine eadem dilectio sit respectu
divinarum personarum & creaturarum, & de nimia
charitate eius ad nos. Cap. XC.*

Si dederit homo omnem sublimitatem domus sue pro dilectione; quasi nihil despiciat eam. Charitas (vt dicit Prosper in libro de vita contemplativa) est voluntas recta ab omnibus terrenis & praesentibus profusus auersa, iuncta Deo inseparabiliter, & unita, igne quadam sancti Spiritus (a quo est, & ad quem refertur) incensa, omnis iniquitati extrema, correctionis nescia, divina contemplationis auida, in omnibus semper inuita, salus morum, mors criminum, vita virtutum, virtus pugnantium, palma victorum, causa honorum meritorum, premium perfectorum; sine qua nullus Deoplacuit, cum qua nullus pecare potuit, fructuosa in poenitentibus, lata in proficiens gloriosa in perseverantibus, victoriosa in Martyribus, operosa in omnibus fidelibus. Ex qua, secundum Augustinum, nascitur strenuitas mortis, puritas affectionum, sublimitas intellectuum, sanctitas desideriorum, clari-

Ddd 2 ritas

ritas operum, fecunditas virtutum, & dignitas meritorum Hęc, inquam, *charitas*, quia Deus super omnia, & in omnibus diligitur propter se, & proximus propter Deū & in Deo, ab Apostolo ponitur *finis precepti*: quia omnia quae sunt in præcepto, tendunt ad charitatem, ut magis ac magis augeatur. De qua quæri potest, Vtrum sit aliquid creatum in anima, præsertim cùm sit infinita virtus, hominem perducens ad bonum infinitum, & ipsi animæ nostræ spiritualem vitam conferens, secundum illud I. Ioannis: *Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres.*

¶ Tim. 1.

¶ Iohann. 3.

*Charitas
sine quid
in creatum.*

Ad hoc responderet Magister Senten. lib. 1. dis. 17; dicens, quod charitas non est aliquid creatum in anima, sed ipse Spiritus sanctus, mentem inhabitans, id est, ipse motus dilectionis est à Spiritu sancto, non mediante aliquo habitu, sicut à Spiritu sancto sunt alii actus virtuosi, mediatis habitibus aliarum virtutum. Quod Magister dixit propter excellentiam charitatis. Et habuit huius opinionis sequaces. Communiter tamen hoc improbat Doctores, & ponunt charitatem, quæ est habitus creatus, animam informans: quia charitas, quia Deum diligimus, est virtus, quia Deus non tantum cooperatur in nobis, sed etiam quia nostra voluntas Deo cooperatur. Adiutores enim Dei sumus, & ideo necesse est, quod ab illa summa charitate relinquatur in nobis aliquid exemplatum in affectu nostro, per quod moueat illi conformiter. Voluntas enim libera est, & nata moueri ad opposita: & ideo in nobis ponitur virtus charitatis creata, non propter defectum à parte Dei nobis cooperantis, sed voluntatis nostra sibi cooperantis, nec motus charitatis ita procedit à Spiritu sancto mentem humanam mouente, quod mens humana sit mota tantum, & nullo modo sit principium huius motus, quia hoc esset contra rationem voluntarij, cuius principium oportet in ipso esse. Et quia charitatis actus naturam potentiae voluntatis excedit, ideo oportet quod aliqua forma naturali potentiae superaddatur, per quam ad actum dilectionis inclinetur: alioquin actus iste esset imperfectior naturalibus actibus, & eriam actibus aliarum virtutum, nec per consequens esset facilis & delectabilis: cùm tamen nulla virtus ad actum suum tantam inclinationem haberet, & tam delectabiliter operatur sicut charitas: ideo necessariè est, quod ad actu charitatis aliqua habitualis forma superaddita sit naturali potentiae ad actum charitatis ipsum inclinans, & delectabiliter operari faciens. Unde licet effectus Deus est: vita animæ per charitatem, & corporis per animam

animam, tamen formaliter charitas est vita animæ, sicut anima vita corporis. Et sicut anima immediate vnitur corpori, sic charitas animæ: & formaliter operatur efficacia forma secundum virtutem agentis, qui formam inducit. Duplex ergo distinguitur charitas, scilicet increata, quæ Deus est; & creata, quæ Dei donum est. Vnde Bernardus: Re- Charitas
sponde dicitur charitas, & Deus, & Dei donum. Itaque charitas dat chari- duplex.
tatem, substantia accidentalem. Vbi dantem significat, nomē substanzia est: vbi donum, qualitatis. Et si queritur, Vtrū sit eadem dilectio diuina respectu creaturarum, quæ est respectu personarum in diuinis, quia tunc esset summa, quia nec posset intēdi, nec remitti. Ad hoc bre- uiter dicendum secundum Alexandrum de Hales, quod sicut dilectio personarum in diuinis adiuicē est summa, quia ibi est summum bonum tam ex parte voluntatis quam ex parte voliti, quia Pater Filio, & econuerso, non potest velle maius bonum, quam vult: sic dilectio diuina ad creaturas, etiam est summa per comparationem ad voluntati- tem diligentis, quia non potest esse maior, nec intendi, nec remitti. Et hoc innuit Christus, dicens: *Sicut dilexit me Pater, & ego dilexi vos. Sed* Ioan.15, per comparationem ad ipsum volitum, quod ex dilectione Deus effi- cit in creatura, vel quod iam factum ei placet, tūc potest esse maior dilectio, quia potest ipsum facere melius, & ei maius bonum velle. Non tamen stat per eum, sed per homines, quod exigente eorum ignauia & ingratitudine non sunt meliores, & vbi vasā vacua non sunt, oleum gratia & charitatis stare necesse est. Vnde quantò meliores sunt crea- turæ in ordine & gradu suo, tantò magis sunt diligibiles: quia bonum ratione boni diligibile est. Et ideo quantum est in qualibet creatura de bono, tantum est diligibilis, & ab eo plus diligitur, qui voluntatē habet bene mensuramat & ordinatam, sicut in Deo. Porro illa aucto- ritas Hugonis, qua dicitur, Ea vis amoris est, quod necesse est amantem esse talem, quale est id quod amat, secundum Alexandrum de Hales intelligitur propriè, vbi amans amato minus nobile est simpliciter, vel secundum quid. Quamvis enim amatum sit minus nobile simpliciter sicut nummus, tamen, quia homo id affectat, seipsum illo tanquam amato supponit, & sic quodammodo transformatur in illud. Sic autem non est in Deo, quia verbū illud non intelligitur de dilectione, quæ est voluntas boni, qualis est dilectio Dei, sed intelligitur de dilectione, quæ est affectio, quæ quodammodo transformat amantem in amatum. Amor autem diuinus non est amor affectionis inclinans ad

Ddd 3 alte-

alterum, sed potius inclinans & trahens ad seipsum. Amor enim diuinus potius amata transformat & conformat ipsi amanti, quam econtra, ita quod diuinum habens amorem, diuinam induit similitudinem: *imò manet in Deo, & Deus in eo, & omnem amorem in creaturis dulcissima charitate regerit in Deum, ut sit Deus, omnia in omnibus.* Ad quem amorem nos trahere voluit Ambrosius ineffabilibus amoris indicis, de quibus dicit: Considera affectum diuini amoris paratus. Quasi enim morituri filii suscepit periculum, quasi orbitatis auxit dolorem, ne tibi periret fructus redemptionis. Tantum enim Deo fuit studium tuae salutis, ut propemodum de sua periclitaretur, dum te lacraretur. Ille propter te dispendia nostra suscepit, ut diuinis te infereret, & celestibus consecraret. Deus enim summus omnium, propter te factus est maximus omnium. O vim amoris! Quis enim hoc fecit? Amor dignitatis nescius, dignatione diuines, affectu pietatis potens, suauis efficax. Quid violentius? Triumphat de Deo amor. Denique scipsum *exinanitur*, ut scias amoris esse, quod plenitudo effusa est, quod altitudo adaequata est, quod singularitas associata est, quod diuinitas humanata est. Nemo ergo se diffidat amari, qui iam amat: Libenter enim amor Dei nostrum amorem, quem praeuenit, subsequitur. Nam quomodo redamare pigebit, quos sic amavit nondum amantes? Dilectionis piagnus Spiritum sanctum habes, & fidem testem Iesum, & hunc crucifixum. O geminum ipsumque firmissimum erga nos Dei dilectionis argumentum. Christus moritur, & meretur amari: Spiritus affectus, & amare facit. Ille facit cur ametur, iste ut ametur. Ille multam dilectionem suam in nobis commendat, iste dat. In illo cernimus, quod amemus; ab isto sumimus, unde amemus. Charitatis ab illo occasio, ab isto affectio. Sic igitur multum amati, multum amemus, ut multum amantes, plurimum amari mereamur. Quia nihil est, quod mente facit Deo chariorē, quam si in ipso intimè delectemur, quod sit per validam charitatem. Et qui Deum diligit, delectationem non perdit, sed mutat in melius, & delectatur securius. Considera nunc o anima mea, si tantum tibi dilectionem ostendit Deus in via, in Filio suo, pro tua salute offerens suam diuinitatem, & animam nobilissimam, carnemque suam innocentissimam, ac in Spiritu suo charitatem eminentissimam, o quantam tunc exhibebit in patria, ut merito dicere.

Psal. m. 16. Propheta: Satiabor, cum apparuerit gloria tua.

Quod

Quod charitas est radix & mater, fundamentum & summa, vita
& forma excellentissima, & regina omnium virtutum:
et de impreiabilis pretio eius. Cap. XCI.

Si dederit homo omnem substantiam domus sua pro dilectione, quia si n*on*
sibil despiciat eam. Amor ipsius animæ si rectus est, dicitur charitas: Charitas
si prauus, dicitur cupiditas vel libido. Charitas autem est motus quid.
animæ ad fruendum Deo propter ipsum, & se ac proximo propter Deum. Cupiditas
animæ ad fruendum Deo propter ipsum, & se ac proximo, ac quolibet corporeo, non propter Deum. Et quantum destruitur regnum cu-
piditatis, tantum augetur regnum charitatis: quia venenum charita-
ris est cupiditas: nurrimentum charitatis, diminutio cupiditatis: per-
fessio, nulla cupiditas. Sicut enim abhorret cælestia, cuius dilectio
spargitur ad infima, sic econtra liberè se quis spiritualibus per amorem
conglutinat, cum de terrenis affectibus nihil superest, quod eius men-
tem in aliena desideria conuertat. Ad quod hortatur Augustinus di-
cens: Discite amare in creatura Creatorem, & in factura factorem, ne
te teneat quod ab illo factum est, & amittas eum à quo & ipse factus
es. Hæc igitur charitas dicitur radix & mater omnium virtutum, quia Charitas
per illâ omnes aliae virtutes nutriuntur: nec habet quicquam viriditas, radix vi-
tutum.
ramus boni operis, si non permanserit in radice charitatis. Et ex ap-
petitu finis cōcipit actus omnium aliarum virtutum, eis imperando:
quia sicut voluntas imperat omnibus viribus, sic charitas omnibus
virtutibus, super eas illam habens eminentiam, quod licet earum pro-
prios actus non eliciat, sed eliciuntur ab habitibus proprijs, ipsi tamē
imperat, & à proprijs habitibus elicere facit, ut postea videbitur. Dici-
tur etiam fundamentum & maxima virtutum, quia omnes alias vir- fundamen-
tutes valenter sustentat, & in eis omne meritum causat. Nam secundum tum viriu-
Richardum, propriè loquendo de merito, secundum quod consistit tum.
in actu remunerabili de condigno in vita æterna, sic omne meritum est
charitatiua Dei dilectio. Per hoc enim quod voluntas per charitatem
Dei diligit propter se, & super omnia, vult alios actus esse rectos pro-
pter illum, cui propter se & super omnia adhæret, quod est ipsos ad ul-
timum finem referre debito modo. Et sicut restitudo est in actu ex sui
conformitate ad regulâ suâ, quæ in naturalibus est natura, & in artifici-
alibus ars, & in moralibus ratio recta: & lex diuina: sic etiâ illud, quod
est in merito formale, sicut ipsa remunerabilitas, quæ in ipso est ex sui,

Ddd 4. debi

debita relatione in ultimum finem, & ex consequenti ipsa ratio remunerabilitatis, quæ in merito est formalis, ex charitatu Dei dilectione causata est. Vnde omne meritum, quantum ad illud, quod est in merito formale, consistit essentialiter, vel causaliter in charitatu Dei dilectione: & efficacia meriti per prius est attribuenda charitatis actui, quam actui aliarum virtutum, eò quod ipsa completiuia sit omnium virtutum, & in ipsis actu connectitur ipsum meritum. Et quia reddit omnia preiosia, ideo per aurum designatur in Apocalypsi: *Suadeo tibi emere à me aurum ignitum, ut locuples fias.* Et sicut aurum est pretium omnium thesaurorum, & quicquid aliud est appretiabile, totum autem pretio estimabitur; sic etiam cuncta cogitata, affectata, locuta, & operata, charitatis pretio coram Deo commensurantur, qui non penderat effectum, sed affectum. Hinc dicitur 24. quæst. i. cap. Odi, in fine: Dominus interrogat cor, non manum. Et quanto puriori feruentiorique amore placitum aliquod Deo facimus, tanto redditur ei gratiosius. Inde laudatur paupera vidua, offerens duo minuta, non quia multa & magna fecit, sed quia ampla charitate perfecit. Vnde Diuus Bernardus: Fidenter, ait, loquor, charitas faciet, ut ne illorum fructu frauder, quorum instituta non sequor. Et fieri potest, quod bonum frustra operaris, quod autem diligam frustra bonum quod operaris, omnino fieri non potest. O quanta fiducia charitatis: alius operatur non amas, & alius amat nihil operans. Ille quidem opus suum perdit: istius vero charitas nunquam excedit. Ratio horum est, quia cunctum obsequium Deo impensum, aut illi impenditur ex amore recto & puro, qui est amor gratuitus, non querens quæ sua sunt: aut timore peccata vel vindictæ, aut alia quacunque ratione, sese potius, quam Deum respiciente. Si impenditur amore puro, tunc illum credit esse bonum, & tali obsequio dignum, quia nulli rectus & purus amor impenditur ab alio, nisi credat illum merito suæ bonitatis amore huiusmodi esse dignum, & per consequens illud obsequium est merè gratuitum, ac propriè loquendo, solum remuneratione dignum. Qui vero Deo non gratis reddit obsequium, sed ex quadam necessitate vel coactione cuiuscunque suppositionis, non propriè dicendus est remuneratione dignus, sed magis illi pretium opere suæ elocata reddendum est. Vides nunc quia thesaurus iste charitatis infinitæ est utilitatis tum, quia quolibet actu charitatis mercatur regnum Dei, dicente Domino: *Qui dederit calicem aquæ frigidae tantum in nomine meo, non perdet mercedem suam.* Nec solum opera

Apoc. 3.

Marc. 12.
Lucæ 21.

1. Cor. 13.

March 10.
Marc. 9.

opera de genere bonorum meritoria reddit charitas & aurea, sed etiam opera indifferentia reddit aurea, in dilectu ea per debitam intentionem regerens, ac etiam *omnia alia* sive prospera, sive aduersa, sive mixta, sive bona gratia, sive mala pœna, & etiam mala culpa, cooperantur enim hæc in bonum charitatem habenti. Tam pretiosa namque & efficax est apud Deum charitas sancta, quod habenti cooperatur in bonum etiam peccata, ut dicit *Glossa super ilijud: Diligentibus Deum Rom. 8.*
omnia cooperantur in bonum. Nec enim minor est in bono dilectio diuina, quam in malo diuina offensa. Si igitur arroganti bona conuentuntur in malum, quia non operatur ad Dei gloriam, sed ad laudem propriam, cur non magis charitas diuinæ sua virtute pristina mala converteret, & cooperabitur in bonum, qui cuncta facit ad Dei gloriam? Tum etiam, quia sicut diues efficitur, cui omnes mercantiae & contractus lucrosi redduntur: sic mille millies diiores charitas efficit in mercantibus omnium virtutum & operum virtuosorum, sicut ostendit Apostolus, dicens: *Charitas patiens est, scilicet quantum ad habitum patientiae in anima, & ideo non deficit in aduersis, sed pingue scit.* Et sicut aurum perculsum dilatatur, sic pressa charitas augetur. *Charitas benigna est, id est, bene ignita, bonum pro malo reddens.* *Charitas non amulatur, inuidendo aliena felicitati, vel prosperitatib; &c.*

Dicitur tertio charitas esse vita & forma virtutum. Est, inquam, Charitas vita, quia in sola charitate constitut vitam virtutum omnium, quam vita virtutum animarum. Sicut enim sola viuiscat animas, sic & virtutes actionesque virtuosas, eas meritorias reddens, ac viuendas, Deoq; gratas. Vnde Bernardus: Fons vita est charitas, nec animam illam vivere dixerim, quæ de illo non hauserit. Haurire vero quomodo potest, nisi praesens sit ipsi fonti, qui charitas est, quæ Deus est? Hinc Propheta ait: *Quarite Dominum, id est, amorem æternum, qui Deus est, & hoc per amorem, & viuet anima vestra.* Audi Apostolus, vitam hanc expertum, cum ait: *Vt se ego, scilicet vita naturæ, iam non ego, vita culpa; viuit vero in me Christus, vita gratia per charitatem, sicut ignis ferrum transformat in igneum qualitatem.* Est etiam forma virtutum, non quidem exemplariter, aut essentialiter, sed magis effectuè, quia formam omnibus virtutibus imponit, eas ordinans ad ultimum finem. Dicuntur enim propriæ virtutes in ordine ad actus formatos. Quartò, charitas est excellentissima & regina virtutum. Excellentissima quidem, quia maximè nos deiformes efficit: Tum ratione liberalis exhibitionis, quia

Ecc ficut

Psal. 68.

Galat. 2.

Charitas forma vir-
tutum.

Charitas regina vir-
tutum.

sicut Deus ex amore purè puro tribuit omnia dignis & indignis, sic charitas liberaliter exequitur omnia diuina obsequia & mādata. Tum etiam ratione conformis vniōnis, quia sicut filij ne cōbuntur patri nexu amoris, & vniūt, sic homo Deo per charitatem adhārēdo spiritus vnuſ efficitur. Vnde dicit Augustinus, quod charitas est virtus, quae animi nostri rectissima affectio est, quæ cōiungit nos amicitia Deo, qua ipsum diligimus Hoc etiā orat Christus, dicens: Oro Pater, ut in nobis sint cōsummati in unum, sicut & nos vnuſ sumus. Tū deniq; ratione finalis quietationis, quia cū amos sit pondus spirituale, facit in Deum tendere, & in Deum quiescere, sicut corporalia per sua pondera firmari habet & stabiliri in locis proprijs. Est etiam regina virtutum & imperatrix, quia quamuis charitas, sicut alia quæque virtus, proprium habet actū quem elicit, scilicet diligere Deū & proximum, ita quod ab ea nullus alijs actus elicetur; super cunctas tamen alias virtutes hanc habet eminentiam, quod earum actus à proprijs habitibus elicere facit, & eos informat meritorios reddens & Deo gratos.

Iohann. 17.

De subiecto charitatis, quod est voluntas, quam dirigit, erigit, & perficit: nec potest in ea charitas diminui, sed potest augeri. Capp. X. OII:

Ierem. 1.

Subiectum
charitatis.

Surge Aquilo, & veni Auster, perfla hortum meum, & fluant aromata illius. Cantig. 4. Verba sunt hæc vel Dei imperantis, vel hominis instanter deprecantis, vt ab horto fidelis anima procul Aquiloni remoueat aduersitatis, frigiditatis, & malignitatis. Siquidem ab Aquilone panditur omne malum, diabolica flante malitia. Et veni Auster spiritualis prosperitatis, & intima charitatis: perfla hortum meum, id est, ipsam mentem, seu voluntatem, flatu Spiritus sancti, id est, charitate Dei, & proximi: & fluant aromata illius, scilicet charitatis, in omnes virtutes & virtuosas operationes, vt reddantur Deo gratæ, & hominibus odoriferæ.

Vnde nunc ordine debito vidēdum est de charitatis subiecto, quod per hortum aptè significatur: vt pote quod semen charitatis efficit fructiferum & gratium Deo. Pro quo notandum, quod hæc charitas, vt dicit Archidiaconus, nascitur in appetitu, scilicet cū quis appetit fieri voluntatem Dei super omnia. Nurturatur autem in cogitatione, cū scilicet in hoc cogitat, & in hoc proficit. Roboratur autem in operatione, tandemq; perficitur, cū ab hoc se nō auerit propter aliqua mala, quæ

la, quæ sibi adueniunt. Sed quia propter defectus naturales & impedi-
menta corporalia hæc plenè consequi non potest in hac vita, cupit dis-
solui, & esse cum Christo, vbi perfectius hoc adipisci sperat, vt Dei vo- Philipi.
luntas in omnibus fiat. Veruntamen duplex est appetitus, scilicet sen- Appetitus
situus & intellectiuus, qui dicitur voluntas: & veriusque obiectum est
bonum, sed diuersimodè: quia obiectum appetitus sensitui est bonum
per sensum apprehensum; sed obiectum appetitus intellectui est bo-
num sub communi ratione boni, prout est apprehensibile ab intellectu.
Sed charitatis obiectum est bonum diuinum, quod solo intellectu co-
gnoscitur. Et ideo charitatis subiectum est appetitus intellectiuus, id
est, voluntas. Et quamvis liberum arbitrium non est alia potentia à
voluntate, tamen charitas non est in voluntate secundum rationem
liberi arbitrij, cuius actus est eligere, quia electio est eorum, quæ sunt ad
finem: voluntas autem est ipius finis, vt dicitur, Ethicorum. Hinc cha-
ritas, cuius obiectum est ultimus finis, magis dici debet esse in volun-
tate quam in libero arbitrio. Et congrue satis, quia sicut charitas impe-
rat omnibus virtutibus, sic voluntas omnibus potentij. Cæterum,
quamvis amor Dei, qui fundatur super communicatio bonorum na-
turalium, in nobis cauferatur naturaliter, quia secundum Dionysium, o-
mnibus diligibile & amabile est bonus diuinus, quod est obiectum chari-
tatis, vel etiā acquiritur ex bonis actibus præcedentibus: tamen amor
Dei, qui charitas dicitur, & fundatur super communicatione bono-
rum supernaturalium, non inest nobis naturaliter, nec acquiritur per
potentias naturales, quia naturæ facultatem excedit & naturalis ef-
fectus suā causam non excedit: licet actus virtuosi præcedentes homi-
nem disponant ad recipiendum charitatis infusionem, tamen acqui-
ritur per gratuitam Spiritus sancti infusionem, qui est amor Patris &
Filii, cuius participatio in nobis est ipsa charitas creata, quæ se haberet
in voluntate ut in subiecto. Quamvis enim actus charitatis, qui est di-
ligere, est actus intellectus ut dirigentis, tamen est actus voluntatis, ut
eligentis, imperat, & exequētis. Sicut enim vis rationalis aliquo habi-
tu, scilicet fide perficitur: & vis irascibilis alio habitu, scilicet spe, perfici-
tur: sic etiā vis concupisibilis habitu charitatis perficitur, nō tamē illa
vis concupisibilis, cuius bonus est obiectum apprehensum per sensum,
sed solū bonum diuinum, quod solo intellectu cognoscitur, vt di-
stum est: & ideo solū habet esse in appetitu intellectivo, scilicet in
voluntate. In qua tria principaliter facit. Primo, voluntatem dirigit:

Ecc 2 quia

THEOLOGIAE MYSTICÆ

404

**Charitatem
in voluntate
testificare.**

quia charitas est amor rectus & ordinatus, qui voluntatem & omnes
citis affectiones facit rectas & ordinatas. Secundò, voluntatem erigit:
quia pondus charitatis sursum agit, deorsum se & omnia contemnens
propter Deum. Vnde ait sanctus Augustinus: Ponderibus suis aguntur
omnia, & loca sua petunt, levia sursum, & grauia deorsum. Amor me-
us, pondus meum, eo feror quoque feror. Vnde sicut amor inordi-
natus mentem deflectit ad infima, sic amor charitatis erigit ad cœlestia.
Tertiò, voluntatem perficit, eam summo bono perfecte coniungens,
& faciens unum velle & unum nolle. Sicut enim ex dilectione non
conuenientis voluntas leditur & deterioratur, iuxta illud Osee: Fa-
cti sunt abominabiles, sicut ea que dilexerunt: sic et contra ex dilectione co-
uenientis voluntas perficitur & melioratur, quia talis est dilectio Dei,
qua regulat etiam secundum Deum omnes operationes, intentiones,
affectiones, passiones, & similia, ut si fiat Deus omnia in omnibus. Et hec
quidem diuinitus infusa charitas in nobis diminuit non potest, neque
per actum peccati mortalis, quia mortale charitatē totaliter corrum-
pitram effectuē, quia charitati contrariatur? quam etiam meritorie,
quia taliter peccans dignus est quod illi Deus totaliter subtrahat chari-
tatem: nec etiam per actum peccati venialis, nec quidem effectuē,
quia ad charitatē non attingit, sed tantum ad ferorem charitatis: nec
etiam meritorie, quia Deus non plus vel prius se auertit ab homine,
quam homo à Deo. Similiter etiam diminui non potest per cessationem
ab actu virtutis, directe loquendo, sicut virtutes ex actibus acquisita.
Cuius ratio est, quia conservatio uniuscuiusq; rei dependet ex sua cau-
sa. Sed causa virtutis acquisitæ sunt actus humani, quibus cessantibus
etiam acquisita virtus diminuitur, sed hoc in charitate locū non ha-
bet, quia solum infunditur à Deo. Et sic actu charitatis cessante, non
diminuitur charitas directe, nec corruptitur si desit culpa mortalis:
quamuis indirecte loquendo, charitatis diminutio dici potest ipsa dis-
positio ad corruptionem ipsius, quæ sit per venialia, vel etiam per ces-
sationem ab exercitio operū charitatis. Sed per mortale totaliter cor-
rumpi potest, quia subiectum charitatis est ad bonum & ad malum ver-
tibile, secundum arbitrij libertatem. Sed ipsa charitas in nobis augeri
potest, non quidem per hoc, quod charitati charitas additur, sicut qui-
dam volunt, sed per hoc, quod charitas intenditur in subiecto, sic quod
subiectum magis ac magis charitatē illam participat, secundum quod
magis reducitur in actum illius, & illi magis subditur, sicut ferrum in
igne.

**Charitatem
augeri pos-
se.**

igne positum magis ac magis ignitur. Non tamen est intelligendum, quod in quolibet actu charitatis ipsa charitas augeatur, sed quilibet actu charitatis disponit ad augmentum charitatis, in quantum ex uno actu charitatis prior redditur ad agendum secundum charitatem: & sic habilitate crescente, prorumpit in actum feruentiore dilectionis, quo conetur ad charitatis perfectionem: & tunc charitas augetur in actu, cui augmento charitatis nullus terminus ponit in statu viæ: tum quia charitas secundum rationem propriæ speciei terminum augmenti non habet, eo quod est participatio quædam infinitæ charitatis, quæ est Spiritus sancti: tum etiam, quia causa agens charitatem est infinita virtutis, scilicet Deus: tunc denique, quia crescente charitate, semper in subiecto supercrescit habilitas ad ulterius augmentandum charitatem: quia capacitas creature rationalis per charitatem augetur, & per ipsam cor dilatatur, secundum illud: *Dilatamini in charitate*. & iterum: *Cor meum dilatum est*. Et ideo semper remanet habilitas ad maius augmentum, Vnde ait S. Bernardus: *Necesse est animam crescere*. ^{2. Cor. 6.} Ibidem. re & dilatari, ut sit capax Dei: Porro latitudo eius, dilectio eius, sicut ait Apostolus: *Dilatamini in charitate*. Nam si anima minime, cum sit spiritus, corpoream recipit quantitatem, tamen illi confert gratia, quod negatum est à natura. Crescit quidem & extenditur, sed spiritu aliter crescit, non in substantia, sed in virtute. Crescit & in gloria. *Cre.* Ephes. 2. *scit etiam in templum sanctorum in Domino*. Ergo quantitas animæ astimatur de mensura charitatis, quam habet. O quanta est illi animæ beatæ beatitudine, quæ diuinam in se præsentiam, & dignam inuenit suscipere, & sufficiens capere: imo cui sufficiunt deambulatoria spatiofa, secundum illud: *Inhabitaro in illis*, & deambulabo: Deambulat enim in nobis præsentia maiestatis, si latitudinem inuenit charitas. ^{2. Cor. 6.} Leuit. 26.

De quinque dinis charitatis, quibus anima consecratur, & dignissima: Dei sponsa efficitur. Cap. XCII.

SUrge Aquilo, & veni Auster, perfla hortum meum, & fluant aromata. ^{Psal. 67.}
Silius: Dicit Augustinus de verbis Domini: Magna est misericordia Dei nostri, dedit enim dona hominibus. Quia dona? Spiritu sanctum. Donum quippe dat æquale sibi, quia donum eius Spiritus sanctus est, & unus Deus tota Trinitas. Quid præstabit nobis Spiritus sanctus? ^{Rom. 5.} Audi Apostolum: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*: Ut ergo ames Deum, habitat in te Deus, vt Eee 3 amet.

amet se de te, id est, ad amorem suum moueat te, accendat te, illuminet te, exciret te. Restat igitur ut intelligamus habere Spiritum sanctum qui diligit, & habendo mereri, ut plus habeat; & plus habendo, ut plus diligit. Hac ille. Dicit enim Chrysostomus, quod omnes species iustitiae, quas habent serui Dei in veritate, possunt habere serui diaboli in simulatione: solam autem charitatem Spiritus sancti non possunt habere. Et ideo hanc priuatam speciem charitatis sibi seruauit Spiritus sanctus, quia per nullum testimonium sic cognoscitur, ubi sit Spiritus sanctus, sicut per gratiam charitatis. Ut igitur agnoscamus, quae charitatis dona nobis a Deo donata sunt, sciendum, quod per infusam nobis charitatē quinque dona Deo gratissima pariter recipimus, quibus & ipsa anima consecratur & efficitur dignissima Dei sponsa. Primum donū est, spiritualis vitæ veritas. Sicut enim in charitate consistit omnia virtutum vita & forma, sic etiam in ea consistit ipsius animæ vita. Dicit enim Augustinus: Sicut vita corporis est anima, sic animæ vita Dei est: & sicut expirat corpus, dum amittit animam; sic expirat anima, dum amittit Deum. Deus dimissus, mors animæ; amissa anima, mors corporis. Et licet corpus nostrum mori posse, tamen id ipsum quo diligimus, scilicet anima, mori non potest, nisi cum non diligit Deum, cui mors est, non diligere Deum. Vnde dicit S. Bernardus super Cantica: Videlicet mihi Dei dilectionem quasi aliarum dilectionū esse animā, quæ & in seipso plenissimè vivit, & alijs sui præsentiā vitalē impertitur es-
sentiam, absentia mortem inducit. Ut igitur homo se diligit, in ipso Dei dilectio inchoatur. *Qui vero non diligit, manet in morte.* Ut diligit proximum, capaciori quodammodo sibi concipitur, ubi diuinus ille ignis paululum conualescens, ceteros tamen quasi scintillulas quasdam in sibi plenitudinem miro modo absorbeat. Totam enim anima dilectionem ad illud sublime & ineffabile bonum adducens, ubi nec ipse a se, nec proximus diligatur, nisi in quantum uterque deficiens a se toto penitus in Deum transferatur. Denique, anima nostra quodammodo se haber ad Deum, sicut materia ad suam formam, & perfectibile ad suum perfectiu[m]. Nam ipsa materia ante susceptionem formæ est imperfecta, sine decore, sine virtute, sine actione. Habita vero forma, statim venit ad perfectionem, iuxta eiusdem formæ proprietatem. Sic & anima Deo non dum vixit per viuificum amorem, in quadam morte spirituali permanet, sine decore, sine virtute, & sine actione, quantum ad actus viuificos meriti vitæ æternæ. Deo vero tanquam fontali

Dona cha-
ritatis.

Vita.

¶ Iohann. 3.

fontali principio totius vita per charitatem coniuncta; datur vita quædam diuina, mediante amore tanquam qualitatua & harmoniacæ dispositione. Hinc ultima perfectio ipsius animæ. Deus est, & centrum locusque naturalis omnium desideriorum suorum. Secundum vero donum est amoris diuini connaturalitas. Nam diuina bonitas, quæ spiritus sancto appropriatur, nullam aliam virtutem in humano corde collocat, sic illi connaturalem, sicut charitatem. *Deus enim charitas 1. Ioan. 4.*
*est increata; à qua purus quidem & infinitus actus amoris procedit. Et anima humanam creans Deus, ad imaginem utique charitatis & similitudinem infiniti actus amoris sui creavit illā. Ideo postquam ad usum liberum rationis peruenierit, ex esse proprio quandam habet aptitudinem ad amandum, sine qua subsistere nequaquam potest. Ipsa tamen per liberum arbitrium in medio constituta dinoscitur, ut ad amandum quocunque voluerit, se diuertere possit. Et hæc in anima aptitudo diligendi, quædam est imago Dei, à qua ulterius procedit quidam velox & efficax amoris actus, clarius in se repræsentans illam similitudinem infiniti actus amoris diuini. Ex quibus relinquitur, quod nulla virtus ita connaturalis est in homine increatae charitati, sicut ipsa charitas infusa. Tertium itaque donum necessarium sequitur ex secundis, quod est ipsius diuinitatis admiranda conformitas. Super omnes enim virtutes, felicem animam ipsa charitas Deo conformat: quia *Deus charitas est;* & ideo melius per charitatem, quam per quamcumque virtutem aliam, tanquam per Deo consimilarem anima conformiter in Deum transformatur. Si enim (vt refert Philosophus 2. Politica) dicit Aristophanes, quod amantes desiderant unum fieri ex duobus, & Tullius de amicitia dicit, quod is est amicus, qui est tanquam alter idem. Sed quia ex hoc queretur, aut ambos aut alterum eorum corrumpi, ideo querunt unionem, quæ conuenit & decet, scilicet ut in actibus amicitiae adiuvicem coniungantur. Hoc tamen multo excellens fit in creatura rationali cū suo Creatore. Vnde dicit Hugo de arrha anima, quod ea vis amoris est, vt te talē esse necesse sit, quale est illud, quod amas, & cui per affectum coiungeris, in ipsius similitudinem ipsa quodammodo dilectionis societate transformaris. Et sic charitas trahit amantem in similitudinem amati, in quantum potest, non solum quantum ad voluntatem, sed etiam quantum ad operationes arduorum & difficultum. Hinc dicit Iohannes Abbas, quod charitas secundum qualitatem est similitudo, quantum hominibus est possibile; secundum operem*

Ecc. 4. ratio-

rationem vero est animæ ebrietas: secundum proprietatem est fons fidei, ab yisu lōganimitatis, & mare humilitatis. Sicut enim ignis materiam in se convertit in quam agit: sic etiam amor diuinus animam in se convertit, quam accedit. Et hæc feliciter expertus, innuere voluit, qui dixit: *Deus caritas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo*. Et beatus Augustinus, quo nihil manifestius: Qualis inquit, est hominis dilectio, talis est homo. Si terram diligis, terra es; si cælum, cælum es. Si autem diligis Deum, non audeo dicere, Deus es; sed Prophetam audi dicentem: *Ego dixi, Dy es tu, & filii excelsum meum*: Et hanc conformitatem maximè talis operatur dilectio, quæ plenissimè & viscerosissimè ad amorosum complexum inimicorum extenditur. Talis enim, Euangeli teste, censetur simili Altissimo, & filius Altissimi. Quartum proinde donum sequitur ex prædictis, quod est ipsius animæ formositas. Nam, secundum Doctores, imago Dei in anima cōficitur in naturalibus proprietatibus, & potentijs eius: similitudo vero consistit in gratuitis, id est, in virtutibus, diuina charitate formatis, & decoratis, præcipue tamen in ipsa charitate, sine qua deformis iudicatur omnis anima quibuscumq; virtutibus alijs florere videatur, quia reliqua gratiarum dona largitur Deus & his, quos reprobat: solam autem charitatem, quasi seipsum, histantum, quos diligit in premium seruat. Creatura namq; rationalis, & intellectualis carboni similis est, quo nihil fragilis, nihil econtra durabilis, nihil etiam obscurius dum extintus fuerit, nihil ignis similis dum ignitus fuerit. Sic anima humana nihil fragilis mutabilitate, vel durabilis vita perpetuate, nihil obscurius extineta charitate, nihil formosius formata charitate. Quid enim torpescit in diabolo, nisi peccatum? ut pote cuius natura inseparabilis pulchritudine, & nobilitate condita, sed charitate priuata, & iniquitate deformata. Vnde ait Hieremias: *Denigrata est super carbones facies eorum*. Dum vero ipsa natura tam Angelica, quam humana, diuinæ charitatis igne fuerit succensa, protinus efficitur pulcherrima, Deoque simillima. Quid enim ignitus carbo, nisi ignis censeri debet, cum iam ignis est effectus forma carbonis? Sic & ipsa anima charitatis igne decorata, ita ut iam charitas effecta sit eius forma feliciter. Quinque donum est amoris diuini suavitatis. Nulla nanque virtus tantam facit experii delectationem, complacentiam, & suavitatem, sicut charitas, tam in Deo, quam in creaturis: quia, ut dicitur in libro spiritu, & anima, hæc est requies cordis nostri, cum in Dei amore per deside-